1

ITAIPU BINACIONAL
PROCESSO SELETIVO EXTERNO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL TÉCNICO E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 1011 – ITAIPU, DE 15 DE MAIO DE 2024

A Itaipu Binacional torna público o resultado provisório no teste de aptidão física, somente para

o Cargo 31, referente ao processo seletivo externo para o provimento de vagas e a constituição de
cadastro de reserva em cargos de formação em nível superior, de nível técnico e de nível médio.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, SOMENTE PARA O CARGO 31:
PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPORTE I – FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos no teste de aptidão física, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10013954, Adelino da Silva / 10012373, Ademir Machado de Pontes / 10005893, Alecsander Xavier Rosa
/ 10016540, Ana Cristina Mendieta Morel / 10008182, Anderson de Franca / 10004863, Anderson
Fernandes / 10017139, Anderson Jose de Paula / 10015483, Andre Heitor Fernandez / 10003857, Anesio
Savio / 10006289, Areovaldo Bruch / 10021985, Ariane Tiecher Figueiro / 10010100, Arturo Campos
Torres de Oliveira / 10000872, Barbara Alexssandra Scarabelot Rodriguez / 10005463, Bruno Duarte de
Assis / 10014924, Cassiane Santos Lazoriek / 10012855, Cesar Espinola Baptista da Silva / 10020248,
Christhean Ferreira Carvalho / 10003519, Clayton Farinhuka da Silva / 10000598, Cristiano Pedralli /
10022100, Danielle Aparecida Correia / 10009468, Danielle Melo Pereira / 10012653, Danylo Scarpeline
Batista / 10012727, Diego Mateus Tecchio / 10016560, Douglas Antonio Garcia / 10020109, Douglas Jose
de Souza / 10007665, Elisa Raquel Tomio / 10003207, Elissandro Batista Guimaraes / 10014098, Emerson
Katsui Hirai / 10018629, Evandro Francisco Tibola / 10012908, Everson Alves da Silva / 10012130, Fabio
Aparecido da Silva / 10020857, Fabio Aparecido das Neves / 10002066, Fabio Domingos da Cruz /
10006156, Felipe Cipriano Damasio de Sa / 10021246, Felipe Gomes de Melo / 10010346, Felipe Leandro
Fernandes Alves / 10017456, Felipe Wouters da Silva / 10019265, Fernando Scheffer Penha / 10003648,
Franciele Cristina Buche Lemes / 10000031, Franklin de Oliveira / 10020361, Gabriel Miguel da Silva /
10009409, Gabriel Piovesani de Queiroz / 10000045, Geferson Pagno / 10006293, Gilberto Rodrigues
Garcia Junior / 10005478, Gilson Domingos / 10001348, Giovane Alves do Amaral dos Anjos / 10023943,
Gustavo Henrique Buenevides Prigol / 10009451, Henrique Diniz / 10009091, Isabella Correia Viana /
10013475, Jair Roberto de Souza Marcelino / 10003409, Jairo Antonio Breier Goncalves / 10013807, Jesse
da Rosa / 10018978, Joao Marcelo Carbonera Batista / 10010404, Jonas Gralick / 10016216, Jonathan
Marco Menegasso / 10008908, Jonathan Silvestre de Lima / 10003483, Jose Guedes Junior / 10002937,
Jose Leonardo de Lima Balicki / 10012501, Juarez Alves / 10011727, Kamila Bortoli / 10013721, Kristoff
Oliveira da Silva / 10013973, Larissa Viviane Scarabelot Rodriguez / 10012820, Leandro Bueno de Camargo
/ 10000729, Leodan Becker Paulino / 10026212, Lucas Conceicao Becker / 10014464, Luis Henrique
Francisco Martins / 10000240, Luiz Carlos Russin Junior / 10015074, Luiz Fabricio Silva Bezerra / 10002347,
Luiz Gustavo dos Santos Marchi de Lima / 10019916, Luiz Matheus da Silva / 10013065, Marcos Antonio
da Silva Gomes / 10008224, Michael Pereira dos Santos / 10010269, Naiara Tartari Casteli / 10016626,
Osmar Tracienski / 10001571, Rafael Antonio da Silva / 10011638, Rafael Fernando Cavalheiro /
10003236, Ralphe Lopes Farah / 10013377, Ricardo da Silva dos Santos / 10020333, Rita de Cassia Terres
de Paula / 10012977, Robson Douglas Norte / 10013499, Robson Nunes Cavalheiro / 10015023, Robson
Sidney da Silva e Silva / 10011408, Rodrigo dos Santos Gonzalez / 10001632, Rudinei Dendena Tarka /
10011112, Sergio Wilian de Jesus Damasceno / 10011834, Valter Jose Dzioba Turmina / 10006866,
Vinicius Schafer da Silva / 10007363, Vitor Luiz Kniess / 10003532, Welbert Belle Santana / 10006976,
Xavier Faustino Ribeiro Moreno.
1.1.1 Relação provisória dos candidatos com deficiência considerados aptos no teste de aptidão física, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

2

10021985, Ariane Tiecher Figueiro / 10014098, Emerson Katsui Hirai / 10010654, Joao Paulo Fazioni da
Silva / 10008749, Luiz Ricardo Martins / 10001087, Paulo Mauricio da Silva Filho / 10007363, Vitor Luiz
Kniess.
1.1.2 Relação provisória dos candidatos negros considerados aptos no teste de aptidão física, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10013954, Adelino da Silva / 10012003, Adriano da Silva Soares / 10007755, Alex da Silva Bielenki /
10016540, Ana Cristina Mendieta Morel / 10009468, Danielle Melo Pereira / 10012653, Danylo Scarpeline
Batista / 10020109, Douglas Jose de Souza / 10012908, Everson Alves da Silva / 10021246, Felipe Gomes
de Melo / 10005478, Gilson Domingos / 10009451, Henrique Diniz / 10021301, Igor dos Reis Silva /
10013475, Jair Roberto de Souza Marcelino / 10003409, Jairo Antonio Breier Goncalves / 10007336,
Lorrane Alves Magalhaes / 10014464, Luis Henrique Francisco Martins / 10015074, Luiz Fabricio Silva
Bezerra / 10019916, Luiz Matheus da Silva / 10008749, Luiz Ricardo Martins / 10013377, Ricardo da Silva
dos Santos / 10010140, Uinderson Teles da Silva.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
2.1 Os candidatos que forem considerados inaptos e desistentes no teste dinâmico em barra fixa
(masculino) e estático em barra fixa (feminino), no teste de flexão abdominal e no teste de natação 50
metros poderão ter acesso à gravação em vídeo dos referidos testes, das 10 horas do dia 16 de maio de
2024 às 18 horas do dia 17 de maio de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/itaipu_23, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso.
2.1.1 Os candidatos aptos não terão acesso à gravação dos testes.
2.1.2 Não será disponibilizada a gravação em vídeo dos testes após o período disposto no subitem 2.1
deste edital.
2.2 Os candidatos também poderão ter acesso ao espelho de avaliação do teste de aptidão física e
interpor recurso contra o resultado provisório no teste de aptidão física, das 10 horas do dia 16 de maio
de 2024 às 18 horas do dia 17 de maio de 2024 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/itaipu_23, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso.
2.3 As candidatas gestantes deverão encaminhar, via upload, no período das 10 horas do dia 16 de maio
de 2024 às 18 horas do dia 14 de fevereiro de 2025 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/itaipu_23, novo laudo médico, no qual deverá constar
expressamente a data de realização do parto ou do fim do período gestacional (no caso de aborto), bem
como a assinatura, o carimbo e o CRM do médico que o emitiu.
2.3.1 A candidata que deixar de encaminhar o laudo médico ou que apresentá-lo em desconformidade
com o subitem 2.3 deste edital será eliminada do processo seletivo.
2.4 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação do teste de
aptidão física, a visualização dos vídeos, o envio de laudo para as gestantes, bem como a interposição de
recursos.
2.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.6 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.7 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1011 – Itaipu, de 16 de outubro de 2023, suas alterações, ou com
este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no teste de aptidão física, somente para o Cargo 31, e de convocação para
o envio da documentação para o desempate de notas (se houver candidato empatado) será publicado

3

nos endereços eletrônicos da Itaipu (https://www.itaipu.gov.br/processos-seletivos) e do Cebraspe
(http://www.cebraspe.org.br/concursos/itaipu_23), na data provável de 27 de maio de 2024.

IGGOR GOMES ROCHA
Diretor Administrativo de Itaipu